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Peticijų komiteto vardu

Tema: Mokytojų darbo sąlygos Europos Sąjungoje

2017 m. gruodžio 14 d. Europos Vadovų Tarybos išvadose buvo pripažinta, o 2021 m. vasario 26 d. 
Tarybos rezoliucijoje pakartota pozicija, kad aukštos kokybės švietimas yra itin svarbus kuriant 
įtraukią, darnią, tvarią, atsparią ir klestinčią visuomenę. Be to, Komisija įsipareigojo iki 2025 m. sukurti 
Europos švietimo erdvę, nes Sąjungos ateitis yra glaudžiai susijusi su mokyklose vykdomu švietimu. 
Tačiau šiandien pedagogai susiduria su įvairiais iššūkiais: mokytojai sensta, sudėtinga rasti 
kvalifikuotų mokytojų ir juos išlaikyti, labai trūksta mokytojų, ypač kaimo vietovėse, išaugo 
psichologinis spaudimas ir bejėgiškumo jausmas dėl padidėjusio smurto lygio mokyklose, 
nepakankamas darbo užmokestis, taip pat kartais vykdoma diskriminacinė politika ir 
piktnaudžiaujama sudarant terminuotas darbo sutartis vieną po kitos, įvairios administracinės 
užduotys, ir didesnis mokinių skaičius klasėje, dažnai prastėjant infrastruktūros kokybei.

Ar Komisija, gavusi keletą peticijų šiais klausimais, įskaitant naujausią peticiją (Peticija Nr. 
0574/2023), gali atsakyti į šiuos klausimus:

1. Kaip Komisija vertina dabartinę mokytojų darbo sąlygų padėtį ES ir jų poveikį švietimo kokybei ir 
pagrindinių žinių perdavimui? Ar yra lyginamųjų analizių, iš kurių būtų galima nustatyti geriausią 
praktiką ir keistis jos pavyzdžiais?

2. Kokias priemones Komisija teikia valstybėms narėms, kad padėtų joms įgyvendinti atitinkamus 
mokyklinio ugdymo sistemų patobulinimus, atsižvelgiant į kintančius darbo rinkos poreikius ir 
atitinkamus švietimo poreikius, nuolatinio profesinio tobulėjimo ir kvalifikacijos kėlimo poreikį, taip 
pat, kai tinkama, į investicijų į infrastruktūrą svarbą, be kita ko, įgyvendinant iniciatyvą 
„Renovacijos banga“?

3. Kokias strategijas Komisija numato, kad būtų padidintas mokytojo profesijos prestižas ir 
patrauklumas (aiškios karjeros galimybės ir motyvuojantis darbo užmokestis), be kita ko, kaimo, 
atokiausiose ir retai apgyvendintose vietovėse, taip pat siekiant skatinti pažaboti neigiamas 
demografines tendencijas ir šiose vietovėse išlaikyti talentingus žmones?

4. Kaip Komisija stebi Direktyvos (ES) 2019/11521įgyvendinimą, kiek tai susiję su mokytojo 
profesija? Kokių tolesnių veiksmų ji ketina imtis, kad užtikrintų visišką direktyvos nuostatų 
laikymąsi ir kad būtų išvengta pernelyg didelio naudojimosi terminuotomis darbo sutartimis?
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